
Kinderdorf 
Valentýna Podhájecká, Arina Ushakova | ATBS

Kinderdorf bojuje za dětská práva a 

usiluje o vybudování domova, ve kterém 

děti mohou vyrůstat v bezpečném a 

láskyplném prostředí.

Kinderdorf jakožto nezisková organizace vznikl 
po druhé světové válce, za účelem pomoci ohro-
ženým dětem v podobě péče nahrazující rodinu. 
Hlavou této náhradní rodiny byla a je matka 
pěstounka, která se stará o 3-6 dětí a utváří 
pro ně domov, třebaže děti nadále udržují 
kontakt se svými biologickými rodiči.

Naše interpretace Kinderdorfu je bytový dům, 
který přináší pohodlí a radost dětem i matkám 
pěstounkám. Při plné kapacitě zde může bydlet 
až 44 dětí. V parteru mimo jiné nalezneme 
kanceláře pro specialisty (např.psycholog), 
společenskou místnost pro setkávání dětí s 
jejich  biologickými rodiči a veřejnou kavárnu. 
Celý dům rozděluje zvenčí a zároveň 
spojuje uvnitř společné hrací patro, nacháze-
jící se ve 4.NP.

V celém domě nalezneme šest bytů pro matky 
pěstounky starající se o 3-4 děti a čtyři byty 
pro matky pěstounky starající se o 5-6 dětí.  
Mimo to zde nalezneme i čtyři startovací byty, 
sloužící pro dospělé děti jako pomocná ruka, 
než se postaví na vlastní nohy.

Za nejdůležitější část našeho domu považujeme 
právě společné hrací patro. Děti zde naleznou 
útočiště v hracím nebo kreslícím koutku, 
odpočívárně či knihovně. Prosklený interi-
ér dodává místnosti energii a přirozené denní 
světlo. Možnost nadechnout se na čerstvém vzdu-
chu umožňuje ochoz krytý žaluziemi, díky kterým 
lze regulovat světlo v interiéru.

Strohost železobetonu klade důraz na 
jednoduchost a čistotu. Přesto, vnášíme 
do našeho návrhu dětskou hravost díky 
prvkům propisujícím se do drsné fasády 
v podobě barevných okenic v exteriéru 
s barevnými doplňky, hračkami a  detaily 
v interiéru. 

Insprirací pro náš návrh Kinderdorfu nám 
byla básnířka May Ayim, po které se jmenuje  
ulice vedle našeho pozemku. Byla to totiž 
ona, která část svého dětství strávila v 
dětském domové a část s adoptivní rodinou, 
ve které nebyla nikdy šťastná.

Půdorys 1.NP

1  kavárna
2  vstupní hala
3  prádelna
4  sušárna
5  herna
6  kanceláře

1m 5m

15m5m

Půdorys 3.NP+6.NP

byty 5+kk
startovací byty

Půdorys 2.NP+5.NP

byty 4+kk

1

2

3 4

5
6

6

Půdorys střecha

zahrada se záhonky
dětské hřiště

Půdorys 4.NP

společné hrací patro

Bilance stavby

100m30m

Řez příčnýŘez podelný

2m


